令和４年９月１日（木）

高萩地区第２回学校運営協議会会議録

日時 令和 4年 9月 1日（木）

場所 高萩中学校

出席者 石田則雄 鴨下吉彦 宮﨑千恵子 岡野一平 田中和歌子 市川徹 井上雄太

塩川忠 谷本和歌子 河村康郎 梶野義明

欠席者 該当なし

協議事項

及び

決定事項

（1） コミュニティ・スクール関係の目標等について

（2） コミュニティ・スクール 組織図について

（3） 地域学校協働本部の運営について

（4） その他

会議の経過

（1） コミュニティ・スクール関係の目標等について（資料１）

①令和２年度高萩小中学校目指す児童生徒像の確認

②令和２年度高萩小中学校目指す学校像の確認

③高萩小中学校地域学校協働本部（学校を支える組織）の目指すものの確認

・（３）を以下のように変更するのはどうか。

（３）児童生徒がふるさとを愛するよう、地域を知る機会を設けたり、児童生徒と

連携する場や見守る場を設ける

  → ふるさとを愛する児童生徒を育成するため、地域を知る機会を設け、児童生

徒と連携する場や見守る場を設ける

    賛成 11 反対０ をもって可決。

  ・高萩小中学校の目指す児童生徒像、学校像から令和２年度を取ることも可決。

（2） コミュニティ・スクール 組織図について（資料２）

①組織図の確認

  ・本部会の中に学校の実情をよく知っている小中 PTA 会長を入れるのはどうか。

  →賛成：地域学校協働本部の目指すものが PTA に準じているので、入って

いただくのがよい。懇談会で保護者のみなさんにお伝えすることもできる。

  →組織図の環境整備部の横に高萩小中学校 PTA を入れる。そのような意見あり

 ②右枠中の高萩地区区長会長を →「高萩地区区長会」に訂正 可決

 ③組織図下、※拡大本部会のときにお声がけをする。

  →「※コミュニティ・スクールの関連団体」に変更 可決

（3） 地域学校協働本部の運営について（資料３）

○運営についての確認

  →本部会のメンバーに小中 PTA 会長が入る。

   そのような意見あり、今後要検討

（4） その他（資料４）

 ○地域学校協働本部がどのような活動をするのか説明してはどうか。

 →３年前に説明をし、その後コロナ禍となったため活動が停滞し、

  どのような活動をしているのか、地域のみなさんがご存じでない。

 →広報を出し、説明会を行う。決定

 →事前打ち合わせのメンバーでもう一度集まり、周知の仕方等を話し合う。決定